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Abstrakt

Bergson ve svých spisech kritizuje vědecké pojetí času jako diskontinuální a homogen-

ní následnosti. Vědecké metody tak podle Bergsona nevedou k autentickému poznání

skutečnosti, která je ve své podstatě kontinuální a heterogenní. Čím více svět objek-

tivizujeme a pojmově členíme, tím více se vzdalujeme od toho, abychom ho skutečně

poznali. Příčinou této distance či zkreslení je přitom intelekt, který operuje s lineárním

pojetím času a slouží praktickému jednání. Pracuje tak s přeludem času, který vytváří

sice užitečné, avšak minimálně do jisté míry iluzorní poznání. Otázkou, na kterou tato

práce bude chtít odpovědět, je, jakým způsobem se u Bergsona stýká intelektualita s

realitou – a tedy co vůbec umožňuje kontakt naší praktické orientace se skutečností. Je

to, v čem se orientujeme, a co případně i vědecky popisujeme, skutečnost sama, či její

přelud? A čím se naše konkrétní jednání dotýká skutečnosti?

Klíčová slova

Bergson, intelekt, intuice, hmota, věda, skutečné, fiktivní, iluzorní, élan vital, pragma-

tismus, virtualita

Abstract

In his writings, Bergson criticizes the scientific concept of time as a discontinuous and

homogeneous succession. According to Bergson, scientific methods do not lead to an

authentic knowledge of the reality which is inherently continuous and heterogeneous for

him. The more we objectify and conceptualize the world, the more far away are we from

being aware of it and actually grasping it. The reason for this distance or distortion

is our intellect that always operates with a linear concept of time and always serves

everyday conduct. Thus it works with the delusion of time that produces a useful but

to some extent illusory knowledge. The question for this thesis is how inteligence or

intellect meets with reality in spite of their different nature. What makes it possible

to connect our practical needs with reality. Is the world we are living in, the world of

our practical life, real or just an illusion of reality? And how can we understand the

meaning of our scientific cognition in this sense?
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Úvod

Tato práce není soustředěna na nějaké úzké téma Bergsonovy filosofie. Její motivací je

vypořádat se s tím, že Bergsonovo pojetí skutečnosti, která v běžném slova smyslu nikdy

není skutečná, vždy uniká každému racionálnímu vyjádření, kterým bychom ji chtěli

uchopit. Má totiž ryze temporální charakter, je trváním, zatímco naše myšlení vždy

operuje s prostorovostí. Tento prostorový charakter myšlení je pak zdrojem všech iluzí,

omylů a klamů ve filosofii i ve vědě, o nichž Bergson mluví. Otázkou této práce proto je,

co má naše myšlení společného s oblastí, kterou chce poznat, a co z ní, jestli vůbec něco,

vskutku poznává. Tuto otázku se pokoušíme udržovat „ve hře“ napříč všemi kapitolami, i

když se postupně může ukazovat spíše jako „anti-bergsonovská“ . Hledání nějaké pravdy,

která by byla absolutní shodou se skutečností, totiž vychází z nesprávného východiska,

že skutečnost sama je nějakou jednotou na způsob uniformního celku či totality.

V první kapitole se pokusíme nastínit základní dualistické rysy Bergsonovy filosofie.

Ukážeme, proč je trvání nevyjádřitelné skrze prostorová schémata. Zároveň už ale bu-

deme mířit k tomu, abychom poukázali na to, kde se tyto svou povahou odlišné oblasti

mohou stýkat. V centru našeho zájmu bude vztah intelektu a intuice. Na konec vzne-

seme otázku po tom, jakou mají hodnotu všechny naše rozumem ustanovené predikce,

pokud je skutečnost vždy nepředvídatelným vývojem, radikální novostí. V této kapitole

budeme vycházet zejména ze sborníku Myšlení a pohyb a z díla Čas a svoboda.

Druhá část práce se bude věnovat Bergsonovu pojetí vnímání, vytváření pojmů

a vzniku intelektuality v díle Hmota a paměť. Závěry z této části spolu s předchozími

popisy intelektu a intuice budou rozšířeny ve čtvrté části práce. Tato část bude vycházet

z díla Vývoj tvořivý, které celou problematiku zasadí do kosmologického rámce a to

prostřednictvím pojmu élanu vital.

Třetí kapitola má za cíl formulovat obecnou otázku práce skrze dva specifické pro-

blémy, které v Bergsonově díle můžeme nalézt. První problém se týká toho, zda vůbec

můžeme hledat v tom, co je takzvaně „efektně reálné“ či co má hodnotu pragmatické

pravdy, něco, co bychom tvrdili s teoretickým nárokem. Druhá otázka se týká toho,
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čím jsou z teoretického hlediska naše schémata – a to na speciálním případu snímků

mozkové činnosti.

Poslední kapitola se bude zabývat Bergsonovým pojetím temps réel a simultaneity v

Durée et simultanéité. Bude se přitom opírat zejména o interpretaci E. Duringa. Právě

ve světle této interpretace pak v závěru chceme více projasnit dříve zmíněné základní

problémy.
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1. Bergsonova kritika racionality a jazyka

1.1 Věda a filosofie jako šablony

Věda si obvykle klade nárok na to, aby přinášela ty nejjistější popisy světa a nejpřesnější

a nejspolehlivější predikce. Její závěry mají platit nutně a tato nutnost má charakter

nutnosti matematické, logické. Dva plus dva se rovná čtyřem platí za předpokladu do-

držení daných konvencí, ať už příklad počítá kdokoli a za jakýchkoli podmínek. Proto

by se zdálo, že chceme-li mít takovéto objektivní poznání i o vnějším světě, musíme ho

tedy zkoumat v obecném smyslu slova matematicky.

Podle Bergsona tomu tak však není. Matematice, ale nakonec i filosofii žalostně

chybí přesnost. Důvody toho jsou u obou těchto disciplín stejné.

„Zvolte vhodně nějaký takový systém a zkuste jej posoudit: uvidíte, že by se stejně

dobře hodil na svět, kdy by nebyly rostliny ani zvířata, jenom samotní lidé; kde by se

lidé obešli bez pití a jídla; kde by nespali, nesnili a neblouznili...“1

Jak filosofie, tak věda přinášejí systémy, které jsou příliš abstraktní a ve své abs-

traktnosti mohou odpovídat i jiným možným světů. Nejsou proto nikdy schopné zachytit

konkrétní věc. Přitom by se na první pohled zdálo, že nás věda ke konkrétnímu přibli-

žuje. Většina světa je nám a naší smyslové perspektivně skryta – ty nejmenší částečky,

buňky, atomy, neurony a síly, které určují přírodní zákonitosti, jsou pro naše smysly

nedostupné. Věda však – na rozdíl od filosofie samotné – dokáže do nějaké míry pře-

klenout tuto omezenost našich smyslů. A to například sestrojením měřící a zobrazovací

techniky, která nám to, co je pro běžný zrak zahaleno, dovede odhalit až téměř do té

nejmikroskopičtější části. Obraz světa se tak neustále doplňuje, zprvu schematická šab-

lona se stále více a více zaplňuje. Problém ovšem je, že právě toto neustálé přibližování

se k menším a menším částem universa, jeho důkladnější členění a jasnější vhled do

17, Bergson, H.: Myšlení a pohyb, Mladá fronta, 2003, 11 s.
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přírodních zákonů, jsou nakonec podle Bergsona nejdůležitější příčinou nepřesnosti v

poznávání.

Přesnost podle Bergsona spočívá v tom, že mezi vysvětlením a objektem, který má

být vysvětlen, není žádná mezera.2 Definice zkrátka dokonale „sedí“ , přiléhá. To je ale

nárok, kterému už předem v rámci jakéhokoli racionálního rámce nemůžeme dostát. Věci

ve světě totiž vysvětlujeme jazykově, rovněž každá vědecká disciplína se vyjadřuje skrze

nějaký svůj vlastní jazyk a zavedené konvence. A jazyk je vždy prostředek a jako takový

už ze své povahy brání bezprostřednímu splynutí s objekty našeho zkoumání. Necháme

ještě na chvíli stranou otázku po tom, jak by Bergson na tento obtížný požadavek na

přesnost sám odpověděl a zaměříme se na to, z jakých dalších důvodů je věda nepřesná.

Prvním důvodem nepřesnosti je tak to, že jazyk je chápán jako médium, nemůže

tak bezprostředně přilnout k objektu poznání. Druhým důvodem je, že jazyk je určitý

systém, soubor inferenčních vztahů. Poskytuje-li filosofie vždy jen obecná schémata pro

pochopení světa, totéž činí i věda a cokoli, co má jazykovou povahu. Jednotlivina má v

rámci systému vždy význam jen jako něco, co má vztah k ostatním jednotlivinám, co je

s nimi propojeno na základě nějakých společných znaků. Systémy tudíž odstraňují to,


[…]


Neznamená to, že bychom si z jedné věty dovedli odvodit význam celé promluvy, ale

konečný význam zkrátka není ve výsledku radikálně nepředvídatelný, protože byl for-

mován možností našeho předporozumění. Intersubjektivní oblasti jsou zkrátka na těchto

příslibech přímo založeny. Podobný celek tvoří i svazek trvání. Stejně jako je nemožné

mít soukromá platidla, protože by jimi bez nějaké společné finanční oblasti nebylo co

zaplatit, tak ani není možné myslet trvání, jehož rytmus se nepromítá do rytmu trvání
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ostatních.

Možnost se tak jeví jako nějaký druh obecnosti, který se nezakládá v tom, že by

byl vlastní věcem samotným, ale spíše sám poukazuje na časově-relační ráz skutečnosti.

Jednotlivé výseky virtuálního, prakticky ovlivnitelného, jejichž strůjcem je vnímání,

jsou tak jakousi metaforou k tomuto jinak nezachytitelnému vztahu. Nevyjadřují trvání

hmoty ani trvání vědomí, ale jsou výsledkem jejich vzájemného vztahu. S tím je v

souladu i to, že Bergson říká, že podobnost není rozpoznávána intelektuálně, ale je spíše

pociťována a žita. Jenom v jednání můžeme zakusit, že nějaká trvání trvají simultánně,

tedy mají něco společného. V tomto bodě je tedy snad možné protnout praktickou

perspektivu s metafyzickou.

Můžeme se nyní vrátit i k tomu, že podstatou obrazů je jejich vizualizovatelnost.

Neznamená to, že by prostor byl ve věcech nebo že by věci byly v prostoru, spíše se tímto

opět může vyjadřovat fakt, že obrazy se pohybují a vzájemně se prostupují. Můžeme

je proto protnout v různých směrech, který vytvoří schéma jejich vzájemných vztahů.

Jejich simultánnost totiž způsobuje, že je možné je prostorově zachytit, stejně jako je

možné zachytit různé rytmy trvání pod jeden měřený čas.

Znovu se můžeme vrátit i k paralelismu duše a těla. Snímky z magnetické rezonance

by vzhledem k této interpretaci nenaznačovaly pouze sousledné trvání ducha a těla,

ale i okolního světa. Nevyjadřovaly by tak, že určité uspořádání neuronů je skutečnou

příčinou strachu, ale spíše to, že při zakoušení strachu duch určitým způsobem interaguje

s vnějším světem i s vlastním tělem. V závislosti na tom se mění, jak rozumí vnějšímu

světu, jak se cítí, i jak reaguje pohyby svého těla. Snímek přitom nevyjadřuje ani jednu

z těchto věcí, ale v jistém slova smyslu všechno dohromady. Je však třeba říci, že zde

už možná příliš sbližujeme vědomí a hmotu.

Zdá se, že pohyb hmoty, který Bergson popisuje jako odpor k životu, má přece jen

sám o sobě velký podíl na dělitelnosti, rozlišitelnosti jednoho od druhého i možnosti

vizualizovat. Jak jsme vysvětlovali v předchozích kapitolách, vnímaná hmota svým od-

porem vyznačuje mez, za níž už život a vědomí nemůže prostoupit. To Bergson pozoruje

na úrovni různých nervových soustav i na vnějším tělesném uspořádání živočichů. Z to-

hoto pohledu na snímku vidíme spíše to, jak jeden nedělitelný akt vědomí prostoupil

hmotu, aby ji rozpohyboval (jak bylo ilustrováno na příkladu ruky pohybující se skrze

železné piliny). Stále ale platí, že toto nám nevyjevuje ani povahu hmoty ani povahu

ducha, pouze jejich tendence.

Rozdílnost hmoty a života, která náleží ve stupních vědomí, umožňuje vysvětlit je-
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jich propojení, které se promítá do celkového uspořádání přírody, která obsahuje tupost,

instinkt i intelekt. Zarážející nám v tomto ohledu ale přišla představa hmoty jako nulné-

ho vědomí. Jak je potom možné, že hmota reaguje podle přírodních zákonů? Na čem je

založená tato opakovatelnost, pokud nedisponuje určitým druhem obecnosti, na základě

které by byla propojena s okolním světem? Vypadá to jako by simultánnímu trvání spíše

vzdorovala.

Nakonec ještě shrňme roli intelektu v našem poznání. Intelekt se vynořil díky se-

bevztahu, který byl ustanoven spolu se zavedením pojmů, které umožnily, aby intelekt

mohl pozorovat vše z určité výšky, určitého odstupu. Svůj základ přitom má v oné „žité

obecnosti“ , kterou disponují i všichni živočichové, a na základě ní si vyhledávají napří-

klad i potravu. Proti instinktu má pak tu zásadní nevýhodu, že zcela nepoznává svůj

předmět. Přesto jeho poznatky mají praktickou platnost a chápeme-li jeho poznatky

vždy metaforicky – jako něco, co neustále potřebuje výklady a ve skutečnosti není tím,

čím chce být – pak podle všeho můžeme dospět i k velmi přesnému poznání, které stojí

na propojení vědy a metafyziky..

Pohyblivost intelektu přitom dodává intuice skrze instinkt, který implicitně zná své

předměty, ale na základě svého speciálního zájmu má společnou půdu i se vztahovou

formou intelektu. Bez intuice by intelekt ustrnul, chápal by svoje schémata jako realitu

samu. Intuice by se zase sama o sobě utopila ve svých obsazích, protože není usměrňo-

vána žádným zájmem, natož pak vědomým.
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Seznam použitých zkratek

HaP Hmota a paměť

MeM Matière et mémoire

EC L’Évolution creatrice

VT Vývoj tvořivý

ČaS Čas a svoboda

MaP Myšlení a pohyb

DeS Durée et simultanéité

BaMP Bergson and modern physics

FHB Filosofie Henri Bergsona

JHB Henri Bergson

TB Thinking backwords
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