Posudek vedoucího na diplomovou práci Bc. Barbory Hollmannové *Vztah iluzorního a skutečného u Henri Bergsona*

Ondřej Švec, Ph.D.

Předložená diplomová práce si klade za cíl explicitně pojednat otázky a nesnáze, které plynou z Bergsonovy kritiky lineární koncepce času a z jeho polemiky s vědecko-matematickou redukcí skutečnosti na to, co z ní intelekt dokáže zachytit v podobě nadčasově platných zákonů a atomisticky chápaných prvků, na něž by se tyto zákony měly aplikovat. Po rekapitulaci Bergsonových argumentů proti kontaminaci běžného pojetí časovosti prostorovým schematismem (a po rekonstrukci jeho výchozí, značně dualistické pozice v díle *Čas a svoboda*) klade autorka Bergsonovi zejména následující otázky: jestliže se intelekt míjí vlastní povahou trvání, jak je možné, že jeho promítání prostorových představ do času, jak se tomu děje například ve fyzice, má svou nepopíratelnou funkčnost a spolehlivost? A jsou-li ony pevné body, o něž se chce intelekt opřít při systematické rekonstrukci vši reality, pouhou iluzí z hlediska plynoucího dění, jak je vůbec možné, že se takto založené poznání zcela nemíjí se skutečností samou? (str. 21) Jelikož Bergson na tyto námitky v žádném ze svých textů explicitně neodpovídá, pokouší se autorka sama na základě pečlivých rozborů jeho nejdůležitějších děl dospět k vlastnímu vypracování pozice, která by zároveň podržela podstatnou část výtěžků z Bergsonových polemik a argumentů, zároveň by se vyhnula zdánlivě absurdním či kontradiktorickým důsledkům, které lze z Bergsonových pozic odvodit. Autorka při svém rozboru dále správně zdůrazňuje, že Bergsonova zprvu značně dualistická pozice, která tkví v situování trvání do vědomí a v prohlašování vnějšího světa za sféru homogenní současnosti, je v dalších dílech, zejména v *Hmotě a paměti* a *Vývoji tvořivém*, postupně relativizována či přímo opuštěna. V těchto dílech je totiž nejen vědomí, ale i hmotě nadále přiznáván charakter trvání: materie samotná je v *Hmotě a paměti* pojednávána nikoli již karteziánským prizmatem *partes extra partes*, ale jako souvislost vzájemně se prostupujících obrazů, která se vyznačuje různými stupni trvání. Prvotní skutečností je tedy dějící se a kvalitativně rozrůzněná rozlehlost, pod kterou my lidé za svými praktickými cíli podkládáme homogenní prostor. Na analýzách *Vývoje tvořivého* pak autorka dokládá, že celý hmotný svět se postupně diferencuje na základě své prostoupenosti různými stupni ducha, mezi nimiž vyniká zejména schopnost paměti, která je nadále vymezena jako schopnost kreativně nakládat s přítomností a která je v nejvyšší míře rozvinuta ve svobodném lidském jednání. Práci uzavírá velmi osobitá kapitola pojednávající o vztahu měřeného času k trvání, která se opírá o často opomíjené či podceňované dílo *Durée et simultanéité*, z něž autorka v návaznosti na podnětné studie Elie Durlinga vyvozuje, že ani trvání není zcela nečleněným plynutím, nýbrž má své rytmy, jimiž se jednotlivé regiony dění řídí. Tyto rytmy navíc vzájemně rezonují, takže například střídání dne a noci rytmizuje aktivity a jejich případný útlum u živých bytostí. Měřitelnost se tak ukazuje nikoli jako zasazení dějů do předpokládaně absolutního času, nýbrž: „Reálný čas je naproti [fiktivnímu času absolutního pozorovatele] vždy produktem toho, že je tu více simultánně trvajících rytmů.“ (str. 62). Autorka nakonec uzavírá svou studii syntézou Bergsonových kritik adresovaných soudobé vědě i metafyzice a za samotný zdroj veškerých našich iluzí a epistemologických omylů prohlašuje „představu o ontologické nadřazenosti aktuality“ (str. 65).

Pro posouzení kvalit předloženého textu je na prvním místě třeba zdůraznit, že jde o práci v nejvlastnějším slova smyslu filosofickou: autorka v ní projevuje jednak schopnost domýšlet Bergsonem načrtnuté linie do důsledků, jednak svébytnou kritickou reflexi jak těchto důsledků, ukáží-li se nepřijatelné či absurdní, tak i výchozích Bergsonových předpokladů, na nichž jsou založeny. Tak je tomu například v kapitole 1.4., v níž je do důsledků rozvedená teze o pohrouženém charakteru intuice, která by podle autorky bez spolupráce s intelektem, bez využití jeho rozlišovacích schopností a bez vedení jeho praktickými zájmy, vedla k odtrženosti od reálného vývoje světa. V těchto analýzách autorka dobře vystihuje napětí mezi Bergsonovými často dualistickými východisky a jeho současnou snahou neustrnout v dichotomickém traktování duchovní sféry i skutečnosti samé. Stejnou schopnost kritické distance vůči referovanému autorovi prokazuje autorka v kapitole 2.6. věnované otázce toho, v čem vlastně spočívá schematické dělení hmoty na samostatné předměty a proč je takováto objektivizující schematizace vůči skutečnosti tak přiléhavá. Na str. 39 tak autorka Bergsonovi namítá argumentaci kruhem, neboť „na otázku, jak je možné, že schéma odpovídá pohyblivému charakteru hmoty, dostaneme odpověď, že jde o schéma.“ Sama přitom Bergsonovu pozici nezavrhuje, ale spíše se snaží o její důslednější a kriticky reflektované rozvinutí. Ve všech těchto ohledech je předložená práce vynikajícím příkladem samostatného myšlenkového rozvíjení referovaných a detailně analyzovaných filosofických pozic.

S ohledem na hlavní kritickou linii, z níž se autorce některé Bergsonovy teze jeví jako neudržitelné či přímo kontradiktorické, bych si přesto dovolil Bergsona hájit dotazem, zda autorčina výchozí alternativa (vědecký popis jako skutečnost sama, nebo jako pouhý přelud) není příliš dichotomická. Ptá-li se totiž „je to, v čem se orientujeme, a co případně i vědecky popisujeme, skutečnost sama, či její přelud?“, pak by bergsonovská odpověď na její otázku měla být nejspíše: ani jedno, ani druhé! Autorka přitom sama na několika místech své studie jasně ukazuje, že vědecké hledání zákonitostí a pevných opěrných bodů příkládá Bergson zejména pragmatické zacílení. O iluzi bychom tak mohli mluvit pouze tam, kde je takováto prakticky orientovaná modelizace či rekonstrukce skutečnosti prohlašována za skutečnost samu, vůči níž jsou veškeré vnímané kvalitativní změny pouhými odvozeninami. Autorčinu otázku, jak vůbec může být takováto schematizace využitelná k efektivnímu jednání, by posléze bylo možné odpovědět rovněž poukazem na to, že nejde o konstrukci zcela libovolnou, ale spíše o schematické vyčlenění té části celku skutečnosti, kterou lze zachytit exaktními poměry matematické přírodní vědy a která je v důsledku toho tou částí, jejíž budoucí stavy lze nejlépe predikovat.

Podobným a Bergsonovi věrným způsobem by pak bylo možno odpovědět i na autorčiny námitky ohledně údajné „iluzornosti“ oněch pevných bodů, s nimiž pracuje intelekt při vědecké artikulaci světa: „Intelekt pracuje s pevnými body, které jsou, jak se zdá, Bergsonem chápány jako do jisté míry iluzorní. Jsou totiž negací trvání, které je chápáno jako skutečnost sama. Proti tomuto tvrzení však lze namítnout, že právě proto, že je intelektualita adaptací na hmotu a jejím úkolem je praxe, musí mít i tyto pevné body nějakou oporu v realitě.“ (str. 21) Narozdíl od autorky bych se přikláněl k takovému čtení Bergsona, v němž by se ony pevné body a linie, jimiž intelekt člení veškerou skutečnost, nejevily jako iluzorní. Iluzemi jsou totiž pouze tehdy, opomíjíme-li jejich genezi v metodických operacích prováděných jak v běžné orientaci v okolním světě, tak zejména při matematicko-vědecké rekonstrukci přirozeného

světa. „Rozparcelovat“ a „zachytit jistý parciální rozměr reality“, jak to činí věda, tedy není totéž co „konstruovat iluzi“. Ta vzniká teprve druhým krokem, který po rozparcelování či převedení kvalitativních rozdílů na jejich kvantitativní protějšky následuje, a sice v prohlášení této matematické abstrakce za jedinou pravou skutečnost.

Má třetí odpověď na autorčinu kriticky formulovanou námitku „jak je možné, že schéma odpovídá pohyblivému charakteru hmoty“ (str. 39) by pak spočívala v důslednějším přitakání Bergsonově pragmatické orientaci. Samotná otázka toho, jak si odpovídají skutečnost sama (hmota o sobě v její neustálé pohyblivosti a proměnlivosti) na jedné a její schematizace ve vědomí na druhé straně, se mi totiž jeví jako otázka položená z perspektivy korespondenční teorie pravdy. Oproti ní pak Bergson v návaznosti na Jamese staví vlastní stanovisko, podle nějž jsou vědecká tvrzení a obecnější schémata přírodních dějů spíše vodítka, jejichž pomocí stabilizujeme vlastní zkušenost, zvyšujeme schopnost predikce a také schopnost přiměřeně působit na onu skutečnost, jíž jsme sami součástí.

Tyto mé zčásti polemicky formulované odpovědi na některé z autorčiných otázek nejsou v žádném případě námitkami proti celkově velmi přesnému a promyšlenému charakteru předložené diplomové práce, ale spíše dokladem toho, že se její autorce podařilo formulovat vlastní stanoviska podnětným způsobem, zavdávajícím podnět k diskusi nad alternativními možnostmi výkladů Bergsonova díla. Za svou práci, v níž projevila jak široký přehled o celku Bergsonových spisů i potřebný kritický odstup od referovaných tezí, si podle mého názoru zaslouží jednoznačné doporučení k obhajobě s hodnocením „výborně“.

V Praze dne 25. 8. 2018

Ondřej Švec, Ph.D.